Звірив Рафаловський.

№ 108

1779 р., квітня 27. Львів.— З акта вироку спеціального цісарсько-королівського змішаного суду Галичини і Лодомерії про суперечку між Львівським єпископством і орденом василіян за землі, в тому числі надані згідно з „привілеєм Лева, князя Русі“

[...]* Videlicet quoad categoriam 1-mam, qua actores asseruere metropoliam Haliciensem et episcopatum Leopoliensem a planta fidei Christi usque ad annum 1539 nunquam ad rerum natura fuisse, privilegium autem Leonis ducis [Rus]siae, anno 1301 illam metropoliam indigitans esse fabricatum.

Pars actorea quidem nonnullis documentis, sed negativis argumentis id ipsum asseveravit, quod dum anno 1415 contra Photium Kijoviensem metropolitam episcopi, archimandritae et hegumeni Novogrodecium celebrandae synodi causa convocati fuissent, neque in synodo, neque in decreti conconvocationis ullus episcopus Leopoliensis seu metropolita Haliciensis legatur, quodque in bulla Pii II-di pontificis Maximis (per quam anno 1458 cum aliis ecclesiis etiam Haliciensis ad Kijoviensem metropoliam tanquam suffraganea assignatur) de Leopoliensi nulla fiat mentio, porro quod nec Leo dux a(nno) 1301 (quo est exaratum privilegium ducis Leonis Gregorio metropolitae Haliciensi datum) iuxta generaliter assertos historicos Polonos et Russicos vixerit, nec Gregorius Haliciensis, nec Cyprianus Kijoviensis metropolita ibidem adnotati tum temporis extiterint, demum quod officiosae oblatae dicti privilegii Leoni difformes sint, quia in binis pro re episcoporum de promptis leguntur voces „popom sobornym Kryłoskim“ in duobus vero aliis „monasteru Kryłosu“ nihil omnium.

Cum pars conventa fundate opposerit, quod negare antiquam existentiam metropolitae Haliciensis distinctae a metropolia Kijoviensi, aut privilegium Leonis Russiae ducis confictum dicere, sit idem ac publicis actis, quibus insertum illud habetur fidem negare, cumque hoc etiam non attento ex alio privilegio eiusdem principis Leonis per serenissimos reges Poloniae nempe Casimirum anno 1448, Stephanum a(nno) 1578, Sigismundum

* Пропущена вступна частина акта.

III-tim anno 1611, Michaelem a(nno) 1672, Joannem III a(nno) 1679, Augustum II-dum a(nno) 1700 et Augustum III 1736 confirmato, a(nno) 1292 ecclesiae s(anctae) Nicolai suburbanae Leopoliensi super fundis certis collato (ubi scriptum est: „in praesentia venerabilis metropolitae Haliciensis Josephi de Kryłos“) de existentia metropolitae Haliciensis eruatur.

Ad haec cum id ipsum demonstret sic dicta tutoria de a(nno) 1458 seu instrumentum, quo olim Stanislaus de Chodecz capitaneus Haliciensis curatelam cathedrae Haliciensis post mortem metropolitae ultimorii vacantis, et Bonorum Podgrodzie et Blahowiszenie ad eam pertinentium sibi a Rege collatam cessit cuidam Romano de Mstalowicze. Praeterea cum in dubiam existentiam metropolitae Haliciensis prodat privilegium serenissimi Sigismundi I-mi Regis Jackoni Gdeszycki pro archimandrito datum, ut pote in quo legitur: „Damus facultatem exercendi, quae quondam vladica seu metropolitas Haliciensis exercebat“.

Nec non aliud privilegium eiusdem serenissimi regis pro episcopatu Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi a(nno) 1539 exaratum, in quo scripta videntur verba: „Cuiquidem vladicae Macario sub potestatem illius damus ecclesiam Haliciensem metropolitanam, in qua quondam archiepiscopus alias metropolitanae eorum praesidebat, quae nunc, lingua eorum vulgo Kryłos dicitur“.

Deinceps cum debicius sit argumentum de eo (quod circa annum 1301 neque Leo dux, neque Gregorius Haliciensis, neque Cyprianus Kioviensis metropolita in Leonino privilegio expressi vixerint) ab historicis sibi saepe discrepantibus petitum; quam authentice depromptum privilegium Leonis ducis Russiae a serenissimis regibus Stephano die ultima Januarii a(nno) 1581, et a Sigismundo III-tio die 1-ma Octobris anno 1592 confirmatum.

Demum cum ex discrepantia extractuum saepe laudati privilegii inferri nequeat, quasi nunquam illud extitisset, sed duntaxat inde dubium remaneat, quisnam extractus originali vere conformis sit, cumque ea diversitas in quibusdam solummodo verbis, quae ad statum quaestionis, videlicet antiquam existentiam metropolitae Haliciensis non faciunt, consistat, atque sensum quo ad substantiam non immutet; Item cum privilegium Sigismundi I-mi regis Poloniae Cracoviae feria quinta post fes-

tum undecim Millium virginum proxima a(nno) 1539 Macario Tuczapski antea locum tenenti Haliciensis et Camenecensis collatum, nec non aliud privilegium de a(nno) 1548 Sigismundi I-mi (per quod villa Perehinsko ab aliis usurpata rursus metropolitae Haliciensis applicabatur) omnem ambiguitatem de vetustissima existentia metropolitae Haliciensis tollat.

Id circo bene ponderatis his, caeterisque seu documentis seu argumentis, hocce caesareo regium in Regnis Galiciae et Ladomeriae iudicium delegatum mixtum decernit: metropoliam Haliciensem et episcopatum Leopoliensem a planta fidei Christi usque ad annum 1539, extitisse, privilegium autem Leonis ducis Russiae anno mundi 6809 et Christi 1301 de die 8-va Martii, quo metropolia erecta fuit, non fabricatum esse.

Jam quoad categoriam II-dam in eodem processu assertam, quod monasterium Leopoliense s(ancti) Georgii Martyris Haliciense in Krylos et Perehinscense cum suis bonis et fundis quasi pro solis monachis Basilianis fundata, per eosdem monachos semper possessa et inhabitata fuerint.

Quantumvis per allegatum a parte actrice extractum ex analibus Bartholomaei Zimorowicz proconsulis Leopoliensis de a(nno) 1280 narretur Basilius dux patruus qui vladicae pro episcopatu Leopoliensi Haliciensis Leonis principis Russiae monasticam vitam amplexus fuisse in monasterio Leopoliensi ad s(anctum) Georgium, tamen illud dokumentum ab historico et quidem non probato, neque coaevo desumptum, non sufficit ad probandam certam existentiam monasterii Leopoliensis.

Indubia e contra est inscriptio de a[nno] 1341 per officium magistratus Leopoliensis a(nno) 1765 sabbatho post festum s(anctae) Mathiae apostoli officiose revisa, quae legitur in campanuma majori ad s(anctum) Georgium hoc sensu: „fusa fuerat campana haec sancto Georgio dominante principe Demetrio impensa Effimii hegumeni“ [...]*

Illam cathedralem palam agnovere ipsi r[everendi] Basiliani, uti eruitur ex quondam decreto consistorii Leopoliensis de anno 1716 die 11 Junii ex instrumento resignationis beneficii Hrebencensis de a(nno) 1732 die 25 Februarii atque ex inscriptione

* Далі подано виклад відомостей з історії Львівського єпископства та згадки королівських привілеїв для нього за інші роки.

sigilli utriusque documento appressi, quoque ex subscriptione Basilianorum in synodo provinciali Rutheno Zamoscensi a(nno) 1720 celebrata, ac ex actis capituli Basilianorum Leopoliensis a(nno) 1739 habiti die 31-ma Augusti sessionae 5-ta.

Amplius testes jurati (sicut ex inquisitionibus de statu cathedralis ecclesiae s(ancti) Georgii Leopoliensis a(nno) 1766 die 12 Augusti per rev(erendum) consistorium Armenorum Leopoliense constat) perhibuere, presbyteros saeculares ad saepius dictam ecclesiam cohabitantes divina officia peregisse, etiam existentibus ibi r[everendis] Basilianis usque ad annum circiter 1730 quo religiosus Masalski superior Basilianus, officialisque cleri praesvyteros saeculares (episcopis quidem semper adhuc ibidem sacra sua obeuntibus) ab eadem omnino arcebat, utique praepotentia non jure. Indicatur ergo proprietates ecclesiae cathedralis s(ancti) Georgii tam reverendissimo episcopo, quam clero saeculari competere, quod uterque in ea ius habeat, uti etiam in cathedrali Assumptae B(eatis) M(ariae) Virginis Haliciensis in Krylos propterea, quod non minus verba quam sensus veri privilegii Leonis ducis Russiae de a(nno) 1301 secundum extractum authenticum inter caeteros exhibitos extractus vetustissimum ex actis castri Haliciensis sabbatho post festum Nativitatis B(eatis) V(irginis) Mariae de anno 1642. id ipsum innuat: „Nos Deo et matri eius ad ecclesiam s(anctae) eius obdormitionis Krylosiensibus poponibus capitularibus damus ad ecclesiam s(anctae) Deiparae metropolitanae nostro“ et c(eterum) huic veritati conformiter obloquitur instrumentum restitutionis fundorum ad canonicatum Haliciensem in Krylos pertinentium de a(nno) 1581 die ultima Januarii: „diligenter nobis nomine dicti vladicae, ad quam ea in Krylos ecclesia pertinet et c(etera) ratio adhuc gravior est, quod vigore privilegii sui Petricoviae, feria 2 post Dominicam Invocavit, anno 1548, a Macario Haliciensi, Leopoliensi et Camenecensi vladica seu episcopo impetrati Sigismundus tamquam Russiae Haeres et rex monasterium Haliciense, villam Pehinsko, ac dicti monasterii fundum ecclesiae metropolitanae restituerit, unde consecrarium est, quod et monasterium et Pehinsko et fundi iam olim ad cathedralem ecclesiam pertinuerint, sed quoquo modo avulsa sint. Verba privilegii sic habent: Nos praefatum monasterium una cum villa Pehinsko dicta, et toto fundo dicti monasterii

ecclesiae metropolitanae Haliciensis Assumptionis B(eatissimae) V(irginis) Mariae, ad quam antea pertinebat restituere“ et c(eter)ae in ulteriori contextu: „Nos totum id auctoritate nostra regia ecclesiae metropolitanae Haliciensis restituimus, adjungimus et denuo incorporamus“ et c(etera). Atque quoniam in renovatione Rutheni capituli Haliciensis per rever(endissimum) Tuczapski episcopum facta, anno 1548 die 1-ma Julii a Macario metropolita Kioviensi confirmata et ad acta castrensia Halicensia a(nno) 1646 feria 6-ta post dominicam Rogationum ingrossata praeter alia huc facienda legere est: „Et capitulares sacerdotes in Krylos ad ecclesiam cathedralem abdormitionis Dei Matris debent esse duodecim“ et c(etera).

Porro quoniam ex extractu relationis per ministeriales de actu granicali inter m(agni)f(i)cum Nicolaum a Sieniawa capitaneum Halicensem et bona gen(erosi) Bludnicki et aliorum de anno 1555 festo s(ancti) Thomae apostoli liquet, reverendissimum Arsenium Balaban episcopum Halicensem cum suis protopopone, ac poponibus capitularibus compellatum fuisse haeredem bonorum ecclesiasticorum Krylos et ceterorum appertinentium, quemadmodum verba sunt: „Venerabilis Arsenius Balaban episcopus alias vladica ritus Graeci metropolita Haliciensis ecclesiae una cum suis protopopone atque poponibus capitularibus haeres bonorum ecclesiasticorum Krylos et aliorum desertorum ad eadem pertinentium“ et c(etera).

Demonstratur eapropter ex recensitis documentis ecclesiae cathedralis B(eatae) V(irginis) Mariae in coelum Assumptae Haliciensis in Krylos non r[everendis]. Basilianis, sed r(everen)d(issi)mo episcopo Halicensi ac venerabili clero saeculari propria esse. Perpensis deinceps documentis quoad proprietatem bonorum Podgrodzie, Blahowiscenie et Pehinsko, praesertim decreto Lublini in Judiciis ordinariis generalibus Tribunalis Regni, Sabbatho in crastino festi s[anctorum] o[mnium] a(nno) 1754 lato, per quod bona villae Podgrodzie seu Nowa Wies dicta Sokol abantiqua ad bona Krylos principaliora spectasse decernitur, ac episcopatu Halicensi (neque vero r[everendis] Basilianis) in perpetuum adiudicantur, tenore sequenti: „bona saepe dictae villae Podgrodzie pro terrestribus spiritualibus agnoscit, eademque ad episcopatum Halicensem in perpetuum adiudicat“ et c(etera).

Perpenso tandem subsequenti decreto de a(nno) 1755 die 2-da Decembris, per quod prius decretum quo ad bona Podgrodzie episcopatus Haliciensi adjudicata propria, approbatur, certo inde agnoscitur, quod villa Podgrodzie ad cathedram in Krylos Haliciensem ab immemorabili tempore pertinuerit, pertineatque etiam ex eo, quia juxta documentum ex actis castris Haliciensis feria 6-ta in crastino festi s(ancti) Bartholomaei apostoli de a(nno) 1690, m(agni)f(i)cus Stanislaus de Chodecz Haliciensis capitaneus. Tutoream seu curatelam cathedralis ecclesiae in Krylos tum villarum Podgrodzie et Blahowiscenie (qui actus anno eodem in crastino festi Visitationis B(eatae) Virginis in castro Haliciensi oblatus fuerat). Nobili Romano de Mstalowice cedenter cum villis Podgrodzie et Blahowiscenie ad praefatum Krylos spectantibus (verba eius sunt) se tradere subscripsit. Praeterea quo ad villam Perekhinsko qua propriam ecclesiae metropolitanae Haliciensi inter caetera documenta maximum argumentum praebet privilegium Sigismundi I superius laudatum de a(nno) 1548, quo villa Perekhinsko iuxta confessionem partis actoreae apertis verbis redditur ecclesiae cathedrali Haliciensi. Veritatem hanc per subsequum tempus notam faciunt nimirum anno 1656 attestatum officiosum m(agni)f(i)ci Gedeoni Balaban rotmagistri fide dignum ad acta castris Leopoliensis feria 4-ta in vigilia s(ancti) Bartholomaei factum, quia villa Perekhinsko sunt bona propria haereditaria ecclesiastica ad cathedram ecclesiae Haliciensis Krylosiensis per principem Russiae Theodorum Olgierdowicz fundata et donata et c(etera). Postea anno 1690 constitutio trium regni ordinum, vigore cujus bona Perekhinsko ad ecclesiam Haliciensem Krylosiensem restituuntur et constitutio anni 1661 qua haec bona a cathedra avulsa fuerant, cassantur. Dein a(nno) 1690 contractus inter illustrem m(agni)f(i)cum Stanislaum Jablonowski et ill(ustris)simum rev(erendiss)imum Szumlanski episcopum Leopoliensem Varsaviae factus, actisque metrices regni roboratus, ubi praeter alia legitur: „Quod quamvis palatinus Russiae habens in possessione sua bona villa Perekhinsko a serenissimo Joanne Casimiro rege sibi collata, et constitutione committorum anno 1661 assecurata, attamen deductum est, quod haec bona a primaria sua fundatione per principes Russiae ad ecclesiam ritus Graeci Krylosensem Haliciensem tituli Assumptionis in Coelum

B(eatissimae) V(irginis) Mariae sint collata, legata et incorporata“. Itaque palatinus bona villae Perehinsko episcopo Leopoliensi specificè ecclesiae ritus Graeci Krylosensi, Haliciensis restituit cedit et incorporat etc.

Ultra anno 1692 decretum bannitionis ill(ustrissi)mi Koniecpolski stabili regni praefecti Zydaczoviae feria secunda in crastino festi s(anc)ti Matheae apostoli, per quod villa Perehinsko decernitur esse episcopalis ac cathedralis.

Rursus a(nno) 1695 actus dislimitationis bonorum villae Perehinsko ad ecclesiam cathedralem Haliciensem in Krylos spectantium a bonis oppidi Rozniatów de sabbatho post festum exaltationis sanctae Crucis proximo, in quo villa Perehinsko ad ecclesiam Haliciensem in Krylos Assumptae B(eatissimae) V(irginis) Mariae pertinere enunciatur.

Demum anno 1768 decretum Tribunalis Regni Leopoliensis inter ill(ust)rem m(agni)f(i)cum Raphaelem Skarbek capitaneum Solotwinensem, ac ill(ustrissi)mum et rev(erendissi)mum Leonem Szeptycki tum episcopum Leopoliensem Haliciensem et Camenecensem, nunc quoque metropolitam totius Russiae feria 2-da post festum s[anctorum] Viti et Modesti in Accessorio latum, quo illud Tribunal inhaerendo constitutioni de anno 1690 bona Perehinsko (quae r[everendi] Basiliani per manifestationem coram actis castrensibus Leopoliensibus post festum s(ancti) Michaelis Archangeli a(nno) 1765 factam in jus vocarunt) ecclesiae cathedrali Haliciensis propria esse agnovit.

Opposuit quidem pars actorea in uno alteroque documento enarrato legi monasterium vel religioso indeque intulit se potius jus habere ad ecclesias cathedrales s(ancti) Georgii Leopoliensem, Haliciensem in Krylos, ac Perehinscensem, earumque bona et fundos. Nihilominus cum usitatae in iisdem apertae voces cathedralis capitularis, saecularis, ecclesiasticus immo integer ubique sensus contrarium luculenter exhibeat, recte praesumitur, quod vox monasterium tum ecclesiam monachis destitutam et religiosus capitularem, saecularem sacerdotem, vel poponem, non monachum indiget; quod ipsum etiam sequentes rationes corroborant.

1-mo quia in lustratione bonorum Krylos et c(etera) a(nno) 1617 facta et ad acta officii castrensis Żydaczoviensis feria 3 in

vigilia Visitationis B(eatissimae) V(irginis) Mariae a(nno) 1642 oblata terminus monasterii capitulum ad significandam residentiam praesbyterorum saecularium capitularium Haliciensium adhibetur ex eo, quod in eadem lustratione, ubi de monachis et vero monasterio agitur, legitur Calugeri seu nigritae (id est monachi Basiliani) ritus Graeci monasterii;

2-do quia libro 2 constitutionum imperialium pag(ina) 73 (43) clerici saeculares vocantur religiosissimi;

3-tio quia in confirmatione capituli s(ancti) Georgii Leopoliensis de anno 1635 feria quinta post dominicam Conductus Paschae proxima canonici ecclesiastici saeculares Rutheni titulo religiosi compellantur;

4-to quia idem titulus in oblata privilegii ducis Leonis de anno mundi 6809 ex castro Halicensi sabbatho post festum Nativitatis B(eatissimae) V(irginis) Mariae anno 1642 desumpta, atque in testamento r(evere)ndi Eliae capitularis s(ancti) Georgii coram actis castri Leopoliensis feria 4-ta post festum s(anctae) Margarethae proxima saecularibus sacerdotibus Ruthenis attribuitur, tametsi monachi non fuerint.

Quocirca maturis trutinatis omnibus et singulis seu documentis seu argumentis utrinque allatis, supra expositis, cum primis non fabricato privilegio Leonis ducis Russiae; triplici privilegio serenissimi Sigismundi regis, actu commissionis ratione bonorum Perehinsko celebratae, privilegio rev(erendissimi) Macarii, confirmatione eiusdem per serenissimos reges Vladislaum IV et Sigismundum Augustum facta, jure canonico superius citato; instrumento erectionis episcopatus Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis; privilegio serenissimi Sigismundi Augusti occasione exactionis foralium dato; litteris eiusdem regis ad archiepiscopum Leopoliensem scriptis; instrumento locatorum in monte s(ancti) Georgii censitarum per serenissimos reges Vladislaum IV et Augustum II confirmato, domestice per nominatos sacerdotes saeculares ecclesiasticos graecocatholicos ab anno 1584 ad hoc usque tempus habito et demonstrato, actibus jurisdictionis capitularis ad s(anctum) Georgium exercitae, synodo Zamosciana typis editis; instrumento foundationis a reve(rendissimo) Josepho Szumlanski episcopo Leopoliensi factae; testamento eiusdem ipsa confessione partis actoreae in decreto consistorii Leopoliensis

enunciata nec non edictis testium juratorum; instrumento restitutionis fundorum ad canonicatum Haliciensem pertinentium; instrumento renovationis Rutheni capituli Haliciensis, actu granciali inter litigantes capitaneum Haliciensem et g(ene)r(o)sum Bludnicki celebrato; cessione curatelaе cathedralis ecclesiae in Krylos, villarumque Podgrodzie et Blahowisczenie, attestato officioso m(agni)f(i)ci Gedeoni Balaban; constitutione regni de anno 1690; contractu quodam Varsaviae actis Metrices roborato; decreto bannitionis ill(ustrissi)mi Koniecpolski; actu dislimitationis bonorum villae Pehinsko, caeterisque quibusvis allegatis documentis partim originalibus partim authenticis,— quandoquidem vi juris canonici et quidem arg[ument]i C. sicut par[agraphi] 5, claus[ulae] 10, quaest[ion]is 1.20 ill(ustrissi)mus ac rev(erendissi)mus episcopus Leopoliensis et Haliciensis censetur esse parochus parochorum, cujusque suae diecesis, sponsus ecclesiarum cathedralium Leopoliensis et Haliciensis, ecclesiae vero cathedrales eadem sponsae eius, ac reliquarum parochialium matres adeo, ut pro cathedralibus optimae primariae atque Basilicae assumendae sint plerumque in loco, unde dioecesis denominationem suam trahit.

Ad haec ecclesia s(ancti) Georgii*, ut jam deductum est per duo fere saecula deserta extitit, adeoque sine monachis s(anci) Basillii, fundatio monasterii in monte s(ancti) Georgii a rev(erendissi)mo episcopo Szumlanski sine consensu regis et reipublicae, sine consensu pontificis et sine obtente desuper constitutione regni vigorem suum habere nequit. Ipsi praeterea r[everendi] monachi Basiliiani actores nullum originale, neque aliud authenticum instrumentum foundationis monasteriorum seu Leopoliensis seu Haliciensis, seu Pehinscensis exhibuerint, ultro in libello actionali profitentes se nulla talia instrumenta habere. Atque quandoquidem per duplex decretum Tribunalis Regni Lublinensis anno 1754 et 1755 bona villae Podgrodzie episcopatus Haliciensiam adjudicata, et vigore decreti Tribunalis Leopoliensis de anno 1768 bona Pehinsko conformiter constitutioni a(nn)i 1690 ad cathedralem ecclesiam Haliciensem in Krylos sitam pertinere agnita fuerunt, haec autem decreta jam transierunt in rem judicatam.

* У тексті помилково „Georgi“.

Igitur hocce caesareo regnum iudicium delegatum mixtum decernit, dicta monasteria Leopoliense s(ancti) Georgii martyris, Haliciense in Krylos, atque Perehinscense cum suis bonis et fundis, nec pro monachis Basilianis rite fundata, nec per eosdem monachos semper possessa, et inhabitata fuisse, sed episcopatui graeco-catholico Leopoliensi, et Haliciensi propria esse ecclesiam vere cathedralem s(ancti) Georgii cum suis proventibus et appertinentibus, cum fundis Czólhanczysna dictis, ac cum integro monte in quo sita est, palatium episcopale, omnia aedificia ibi extracta, coemeterium, hortos, fundosque prorsus omnes, item ecclesiam Haliciensem in Krylos vere cathedralem cum suis proventibus appertinentibus et cum suis fundis quibusvis, ac pagos vere episcopales, Perehinsko, Blahoviszczenie et Podgrodzie cum omnibus agris, campis, pratis, sylvis, aquis, aedificiis, fundisque appertinentibus ad rev(erendissimum ac ill(ustrissimum) Leonem Szeptycki episcopum Leopoliensem et Haliciensem, ejusque successores, atque venerabilem clerum saecularem ecclesiasticum ritus graeco-catholici pertinere*.

E contra siquidem solius ill(ustrissimi) ac rev(erendissimi) episcopi Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis, aut saltem earundem dioecesium cleri saecularis est, agere de dote episcopatibus his assignata, profecto actio utriusque, nec vero r[everendis] monachis s(ancti) Basilii competit. Nihilominus cum ante annum 1539 per duo fere saecula metropolia Haliciensis vacaverit, uti apparet ex privilegio serenissimi Sigismundi I regis de anno 1522. Jackoni Gdeszycki qua archimandritae dato, idque contigerit occasione curatelaе, quam de bonis metropoliae Haliciensis vacante sede habere solebant saeculares, quemadmodum id videre est ex instrumento tutoriae cathedralis ecclesiae in Krylos et villarum Podgrodzie et Blahoviszczenie de a(nno) 1458 recte censetur rev(erendissimus) Tuczapski nec habuisse in manibus suis documenta ad metropoliam Haliciensem pertinentia nec ideo potuisse expetere ut in privilegio Sigismundi I regi (qui quidem etiam sua summa potestate non praehabitis ullis documentis metropoliam Haliciensem erigere poterat) talia documenta commemorarentur, imo quod si ea documenta habebantur, caute con-

* Далі пропущено текст, який стосується часткових питань у відносинах єпископства з орденом василян у XVI—XVIII ст.

ticere debuit novus creandus ille metropolita, ne eius promotioni saeculares, qui bona ecclesiae cathedralis Haliciensis tum possidebant, obicem ponant.

Deinde si seu villa Perehinsko unquam asserti monasterii Perehinscensis jam non existentis, seu bona Podgrodzie et Blahowiszczenie unquam fuissent monasterii Haliciensis r[everendorum] monachorum Basilianorum, reverendissimi episcopi bona fide et justo titulo (quia vigore privilegiorum) eadem possidentes, jam dudum praescripserunt silentibus ultra quatuor saecula r[everendis] monachis Basilianis, quia bona immobilia ecclesiae, monasterii etc. praescribuntur quadraginta annis C de quarta 4 de praescriptionibus.

Praeprimis elidit partis actoreae argumenta crebro laudatum non fabricatum privilegium Leonis ducis Russiae de anno mundi 6809 a serenissimo Stephano rege a(nno) 1581 et a serenissimo Sigismundo rege in Comitibus regni Varsaviae a(nno) 1592 ab vetustatem innovatum, ratificatum et confirmatum, ex quo Leo fundator metropoliae Haliciensis villas cum hominibus (verba privilegii citantur) campos cum silvis etc. per peculiaria diplomata jam antea dedisse, ac ecclesiae cathedrali Leopoliensi ad s(anctum) Georgium dotiones mellis, pasqua, alvearia, piscinas, lacus de nec non martes (vulgo kuny) a poponibus annue donandos assignasse aperte legitur.

Non secus subsequo tempore nempe anno 1539 serenissimus Sigismundus rex Poloniae resuscitans episcopatum Leopoliensem, Haliciensem et Camenecensem rev(erendissimo) Macario Tuczapski eiusque successoribus ecclesiam metropolitanam Haliciensem, monasterium Unioviense, percipiendos a singulis poponibus sex florenos polon(or)um aliaque adscripsit.

Atque iterum post annos novem, videlicet anno 1548 idem serenissimus rex bona Perehinsko ad Haliciensem ecclesiam metropolitanam ab antiquo spectantia vigore privilegii producti denuo incorporavit, ac restituit itaque, quod primis erectionis litteris defuisse videri poterat supplevit.

Quapropter consideratis singulis tam documentis quam argumentis a partibus litigantibus exhibitis non fabricato privilegio ducis Leonis Russiae; privilegio serenissimi Vladislai III Poloniae et Hungariae regis clero Rutheno dato; privilegiis serenissimi Sigismundi regis de annis 1522, 1539 et 1548; instrumento

tutoreae cathedralis ecclesiae Haliciensis, ac villarum Podgrodzie et Blahoviszczenie; constitutione regni de anno 1690 quo ad bona Perehinsko qua propria metropolitae Haliciensi edita, revindicatione eorundem per reverendissimum Szumlanski episcopum Leopoliensem, Haliciensem et Camenecensem facta, restitutione fundorum Czychanow ad canonicatum Haliciensem per serenissimum Stephanum regem anno 1581 confirmata, ac libro secundo decretalium tit[ulo] 26 coeterisque omnibus documentis jam quo ad cathedram secundam hujus litis productis, ad praesentem cathedram quoquo modo facientibus — caesareo regium hocce iudicium delegatum mixtum decernit episcopatum Leopoliensem, Haliciensem et Camenecensem neququam erectum Russiae foraneum rev(erendissimi) archiepiscopi metropolitani Kijoviensis anno 1539 sed eodem anno renovatum et resuscitatum fuisse, ipsique dotem ante aliquot saeculo jam adscriptum, uti bona Perehinsko, Podgrodzie, Blahoviszczenie campos, sylvas, pascua, alvearia, piscinas, lacus, dationes mellis, martes, ecclesiam Haliciensem cathedralem B(eatissimae) V(irginis) Mariae Assumptae, cum appertinentibus, ecclesiam cathedralem ad s(anctum) Georgium cum suis omnibus fundis etc. nec non novam dotem dicto anno 1539 additum antiquae nimirum percipiendos a singulis poponibus sex florenos polon(icales), solutiones de sacramento ordinis, consecrationibus ecclesiarum aliosque proventus ultra jurisdictionem in spiritualibus a principe et rege assignatam fuisse, eademque actionem episcopatu Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi, qui partim jus in re, partim ad rem, potius, quam r[everendis] monachis ordinis s(ancti) Basilii competere [...]*